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TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Otevřený dopis 
V pátek 21. března proběhla tato e-mailová 

komunikace s tím, že její kopie směřovala i na 
vedení společnosti Economia, a.s. 

O dalším vývoji budeme samozřejmě čtená-
ře informovat, ale protože dubnové číslo  
FP-finančního poradce má uzávěrku až v po-
lovině dubna, je dostatek času k vyjádření 
Vašeho názoru, k němuž nabízíme prostor. 

Redakce FP 
 
Vážený pane šéfredaktore, 
vždy jsme si vážili časopisu Finanční porad-

ce jako nezávislého odborného média pro 
finanční poradenství, který obsahoval nezávis-
lé analýzy a informace z finančních trhů, stra-
tegie, rady a náměty pro marketing a prodej 
finančních produktů.  

V posledním půlroce se časopis FP-finanční 
poradce změnil. Z nezávislého měsíčníku se 
stala platforma jedné poradenské společnosti, 
alespoň to tak může působit.  

Domnívali jsme se, že redakce FP-finan-
čního poradce pečlivě analyzuje informace, 
které zveřejňuje, informace o strukturách fi-
nančních produktů, vnímání výhod či nevýhod 
pro klienta a následně je pak předávají finanč-
ním poradcům, kteří si s jejich pomocí skláda-
jí názor a používají je jako argumenty u klien-
tů. Pokud by to tak bylo, nemohl by FP uve-
řejnit v obou číslech nesmysly o dvousetpro-
centní provizi od České pojišťovny, a to do-
konce i přesto, že Vás ČP o tomto nesmyslu 
informovala poté, co jste jej otiskli poprvé. 
Vzhledem k tomu, že jde o údaje, které jsou 
součástí obchodního tajemství jiných společ-
ností, bylo možné je pouze vyvrátit. Jejich 
správné znění by totiž bylo porušením smluv-
ních vztahů. 

Velice dobře si uvědomujeme, že tyto zavá-
dějící příspěvky poškozují všechny strany, 
kterých se týkají, a nejen to. Zasévají nejistotu 
do řad nezávislých finančních poradců, kteří 
Váš časopis čtou a kteří v něm hledají infor-
mace užitečné pro svou práci – všeobecně 
platné, korektní a nezávislé. Předpokládali 
jsme, že Vámi řízená redakce bude mít v sobě 
tolik profesionality, aby před zveřejněním 
informací, týkajících se druhých stran, dala i 
těmto stranám prostor pro vyjádření, aby se 
předešlo jejich chybnému výkladu a zamezilo 

(Pokračování na stránce 2) 

Trhy létají nahoru a dolů den ze dne a investoři bezradně zvažují, jde-li o koridu, nebo medvědí 
taneček. Z fondů tentokrát odplulo jen 120 mil. Kč, což není veselé, ale žádná panika se nekoná. 

Již jsme si zvykli na masivní přesuny mezi fondy peněžního trhu, připomínající spojené nádoby. 
Více než 400 milionů odtékajících z ISČS Sporoinvestu tentokrát ale nestačila nahradit ani čtvrt-
miliarda Multi Cash ČSOB. Peníze tedy někde „ucházejí“, možná, že mnozí konzervativní klienti 
dávají přednost tzv. spořicím účtům, kde alespoň předem vědí, kolik procent dostanou. Reklamy 
ale pochopitelně neupozorňují 
na 15% zdanění. 

Dalších 150 milionů z dluho-
pisových fondů zamířilo bůhví 
kam, částečně asi do zajiště-
ných fondů, které opět zachra-
ňují celý fondbyznys. Jejich 
příliv 350 milionů vypadá im-
pozantně, ovšem o více než  
210 milionů z toho se postaral 
speciál pro privátní bankovnic-
tví, tentokrát v oblíbeném mo-
delu Lookback. 

Smíšené fondy také zůstávají 
na více než 100milionové odli-
vové vlně – dodal bych „jen“, protože zklamání z jejich vývoje je všeobecné. I to ukazuje, že zatím 
žádná panika naše investory neovládla, což dokazují zejména akciové fondy, kde výsledek s červe-
nou nulou je až překvapující. 

Tak jako tak se vývoj statistiky fondbyznysu od začátku roku nebezpečně blíží černé nule, takže 
jestli nepřinese jaro skutečnou změnu počasí, nebude co slavit. Týden na akciových trzích byl víc 
než aprílový a chvílemi připomínal jízdu strašidelným zámkem. Hned v pondělí tsunami výprodejů 
oběhla zeměkouli: po propadu v Asii padal i panevropský index FTSEurofirst 300 až o 4 %, ně-
mecké akcie padly na 17měsíční minimum, švýcarské akcie o 5 %, některé banky, ale i gigant 
Siemens o 15 %. Havárie Bear Stearns skončila jejím „řízeným převzetím“ bankou J.P. Morgan za 
cenu cca jedné čtvrtině ceny sídla Bear Stearns na Manhattanu (1,5 mil. m2, 45 podlaží, 14 tisíc 
zaměstnanců). Fed pak spustil další záchrannou akci: nový úvěrový program, další den snížil sazbu 
o tři čtvrtě procenta. Středa tak vzlétla jako bájný Fénix z popela a evropské trhy prakticky vyma-

(Pokračování na stránce 2) 

Investoři ve fondech stále jen přešlapují 

Sazby hypotečních úvěrů brzdí 

AKTUÁLNĚ 

Po lednovém skokovém růstu sazeb o 20 ba-
zických bodů se v únoru průměrná hodnota 
téměř „zastavila“ – podle ukazatele Hypoinde-
xu vzrostla průměrná úroková sazba mezimě-
síčně o jediný bazický bod na hodnotu 5,55 %. 

Dále pokračuje 
trend sjednocování 
úrokových sazeb 
pro různé fixace,  
k němuž se připojila 
časově omezenou 
akci (žádosti podané 
do 16. 5. a smluvně 
uzavřené do 30. 6.)  
i Komerční banka, 
která pro všechna 
období fixace od 
jednoho roku až do 
15 let klientům nabízí úrokovou sazbu od  
4,99 %.  

Z aktuálních statistik Hypoindexu vyplývá, 
že po dlouhodobém přibližování úrokových 
sazeb pro jednotlivé fixace došlo ke splynutí 

úrokových sazeb pro jednoletou a pětiletou 
fixaci, a to na hranici 5,52 %. Některé banky 
navíc upravily své sazebníky poplatků nebo 
vyhlásily jednorázové akce, zejména týkající se 
poplatku za vyřízení hypotéky. Ten odpustí ale 

většinou jen u úvěrů, 
u nichž si klient sjed-
ná fixaci úroků mini-
málně na pět let. Delší 
fixace jsou totiž velmi 
efektivní obranou 
proti možnému refi-
nancování u jiné ban-
ky. 
Na trh hypoték nově 
vstoupila i Česká 
pojišťovna, která sice 
vychází z produktů 

HB a RB, ale v kombinacích s individuálně 
nastavenými a cenově výhodnými pojistnými 
produkty. Navíc má dobře proškolenou síť 
finančních poradců, kterým hypotéka v pro-
duktovém portfoliu citelně chyběla. 

 

 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22 
či na http://www.FPweb.cz 

 

Předplatitelé mají bezplatný 
přístup do archivu časopisu, 
registrace na  
http://predplatitel.ihned.cz  

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 
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Upozornění České národní banky na podvodné e-maily 
 ČNB upozorňuje veřejnost, že v souvislosti s posledním úto-

kem tzv. „phishingu“ na klienty České spořitelny, se začínají obje-
vovat podvodné e-maily, které se zobrazují jako odeslané z adresy 
csas@cnb.cz. Nepoučený příjemce může nabýt dojmu, že dostal 
elektronickou poštou zprávu od jiného odesilatele, než který je ve 
zprávě deklarován. Protože ani zásilky s odesílací adresou v do-
méně cnb.cz nemusejí pocházet od odesilatele z České národní 
banky, která je držitelkou domény cnb.cz, Česká národní banka 
žádá veřejnost, aby na takové e-mailové zprávy nereagovala. 

Sněmovna podpořila vydání dluhopisů za 60 mld. korun 
Poslanecká sněmovna v prvním čtení podpořila návrh ministerstva financí, aby stát vydal na 

krytí letošního schodku státního rozpočtu dluhopisy za 60 mld. Kč. Dluhopisy vydá ministerstvo 
na domácím trhu; nevylučuje ovšem i emisi zahraničních dluhopisů. Návrh vychází ze zákona  
o státním rozpočtu pro letošní rok, který počítá se schodkem téměř 71 mld. Kč. 

Růst maloobchodních tržeb v lednu zpomalil  
Tržby maloobchodů v České republice na začátku letošního roku mírně klesly. Meziročně byly  

o 3,3 % vyšší, zatímco na konci loňského roku růst činil 3,4 %. Uvedl to Český statistický úřad. 
Sezonně očištěné tržby bez motoristického segmentu meziročně reálně vzrostly o 4,9 %, mezimě-
síčně byly vyšší o 0,4 %.  

Každá osmá pražská domácnost plánuje stěhování 
V průměru každá osmá domácnost z Prahy a okolí plánuje, 

že během následujících tří let změní bydliště. Proti předcho-
zím rokům se zvýšil zájem o nákup nového bytu, přičemž 
roste i cena, kterou jsou zájemci ochotni za nový byt zaplatit. 
A právě cena určuje výběr lokality pro bydlení silněji než  
v předchozích letech. Vyplývá to z průzkumu společnosti 
Incoma Research, který uskutečnila v Praze a okolí. Stěhovat 
do bytu se chce 61 % dotázaných domácností, 39 % jich chce 
do rodinného domu. Jednoznačně převládá zájem o nákup 
bytu před pronájmem, do kterého by chtělo jen 18 % cílových domácností. Jestliže před dvěma 
lety si chtělo nový byt koupit 36 % domácností, dnes je to již 43 %. Pronájem upřednostňují 
zejména nemajetné, starší a menší domácnosti. Největší poptávka je po dvoupokojových a třípoko-
jových bytech, naopak klesá zájem o malé byty. Až 83 % domácností plánujících stěhování využí-
vá k hledání nové adresy internet.  

E15: ČNB chce zmrazit příjmy vlády z privatizace 
ČNB chce podle deníku E15 zmrazit veškeré privatizační příjmy vlády, aby omezila příliv peněz 

do ekonomiky. V praxi by to vypadalo tak, že by příjmy, které by stát utržil ze svých majetkových 
podílů za prodej Českých aerolinií, České pošty či Budvaru, byly uloženy na speciální účet ČNB 
nebo ministerstva financí. „Nebyly by tedy převedeny na koruny a ,čekaly‘ by na vstup ČR do 
eurozóny. Tím by se dále nezvyšovala poptávka po české měně, která vede k posilování koruny,“ 
píše E15. „Mohu potvrdit, že je v jednání dohoda mezi ČNB a MF o tom, jak bojovat proti násled-
kům rychle sílící koruny. „Naším zájmem je dohodnout se s ministerstvem, a ještě lépe s vládou,“ 
řekl E15 viceguvernér ČNB Mojmír Hampl. Navrhované vytvoření zvláštního rezervního účtu by 
podle E15 mohlo být v souladu s plánem penzijní reformy. Tento nápad by totiž zřejmě přivítal i 
ministr práce a sociálních věcí Petr Nečas. Ten se zasazuje o podobné opatření, jen s tím rozdílem, 
že by peníze šly přímo na rezervní účet určený speciálně pro snadnější přechod na nový důchodo-
vý systém. Centrální banka podle E15 rovněž prosazuje, aby vláda bojovala proti posilující koruně 
i tím, že nebude vydávat eurobondy. Součástí dohody o tom, jak bránit dalším ztrátám plynoucím 
ze sílícího kurzu koruny, by mělo být i zabránit spekulacím kolem čerpání dotací z fondů EU.  

EKONOMIKA 

zaly úterní ztráty růstem přes 3 %, i PX se růstem skoro 2,5 % vrátil na předchozí úroveň, americ-
ké trhy dosáhly největšího růstu za posledních pět let. 

Další záchranná akce americké vlády se týkala společností Fannie Mae a Freddie Mac, které 
mohou nakupovat další hypotéky. Objevují se názory, že finanční trhy mají už nejhorší za sebou, 
situace je však velmi napjatá a stále panuje extrémní volatilita. 

Trhy si za týden poněkud polepšily, ale třeba v Praze jsme tam, kde jsme byli již před více než 
dvěma lety … 

(Pokračování ze stránky 1) 
se poškození dobrého jména uvedených spo-
lečností.  

V případě únorového a březnového čísla 
však byly uvedeny ve vztahu k našim společ-
nostem nesmysly, o jejichž ověření, potvrzení 
či vyvrácení se redakce FP vůbec nepokusila, 
takže vyzněly tendenčně a byly napsány pouze 
v zájmu jedné strany. Domnívali jsme se, že 
profesionální jazyk, který nezávislé médium 
používá, profesionální zůstane a nebude se 
uchylovat k pejorativním soudům. 

Proto, vážený pane šéfredaktore, jsme se 
rozhodli, že do doby, než časopis opět začne 
plnit svou funkci, a změní se jeho úroveň, 
nebudeme s FP-finančním poradcem spolupra-
covat.  

Jaroslava Matoušková 
tisková mluvčí OVB Allfinanz, a.s. 

 

Václav Bálek 
tiskový mluvčí České pojišťovny, a.s. 

 

Marek Vích 
tiskový mluvčí a vedoucí odboru PR 

Kooperativa pojišťovna, a.s.  
Vienna Insurance Group 

  
Vážení kolegové, 
se zveřejněním nemám problém, s odpovědí 

taktéž. 
Všem zúčastněným jsem nabízel možnost 

věcného vyjádření, což nebylo akceptováno. 
Ke zmíněnému problému provize produktu 
Profi Invest (šlo jen o názor z internetové 
diskuse) jsem nabídl panu dr. Bálkovi opravu, 
že ve skutečnosti nejde o 200 %, ale pouze  
o 195 %, což odmítl. Vaše námitka vůči úda-
jům z březnového čísla jde již proti autorské-
mu článku podepsanému autorem. 

V březnu vložená příloha nového časopisu 
FINMAG byla čistě komerční akcí s tím, že 
každé podobně kvalitní příloze dám doporuče-
ní. 

Vaše reakce mne osobně mrzí a doufám, že 
v další komunikaci mnohé vyjasníme: čímž 
aktuálně opakuji nabídku jak vysvětlení sku-
tečnosti, tak Vašeho názoru (nejen na provizní 
spirálu). 

Pánové z obou pojišťoven jsou informováni 
o tom, že do dubnového čísla mám v úmyslu 
publikovat rozhovor s g.ř. VIG z Rakouska, 
panem dr. Geyerem, dále je navržen již usku-
tečněný rozhovor s manažerem finanční-
ho poradenství ČP J. Černým. Návrh na roz-
hovor panu Uzlovi z OVB jistě také paní Ma-
toušková reprodukovala. 

S pozdravem 
dr. Petr Fejtek 

FP-finanční poradce 
šéfredaktor; tel. 233 071 413, 603 558 880 

petr.fejtek@economia.cz 

(Pokračování ze stránky 1) 

Chcete-li dostávat ZDARMA 
newsletter časopisu  

FP-finanční poradce,  
přihlaste se na adrese 

pdf.fpnews@economia.cz. 

http://www.FPweb.cz
mailto:csas@cnb.cz
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ZE ZAHRANIČÍ 

Fed snižuje hlavní úrokovou sazbu 
Fed na svém pravidelném zasedání rozhodl 

snížit klíčovou úrokovou sazbu o tři čtvrtě 
procentního bodu na 2,25 %, tedy na nejnižší 
úroveň od února 2005. Ve snaze odvrátit nega-
tivní důsledky úvěrové krize dopadající na 
americkou ekonomiku tak celkem od poloviny 
loňského září snížil tuto sazbu již o 3 procent-
ní body, z toho o dva body letos. Americká 
centrální banka dále snížila i diskontní sazbu  
o 75 bazických bodů na 2,5 % poté, co ji ne-
dávno v rámci sady mimořádných záchran-
ných opatření snížila o 25 procentních bodů. 
Finanční trhy podle centrální banky nadále 
setrvávají ve výrazném napětí a úvěrová krize 
a krize na trhu bydlení negativně ovlivňuje 
ekonomický růst. Rizika ekonomického růstu 
na dolní straně rovněž přetrvávají a FOMC 
bude jednat včas, aby růst podpořila. Centrální 
banka dále uvedla, že poslední makrodata 
ukazují, že výhled pro ekonomickou aktivitu 
se dále zhoršil, inflace se zvýšila a indikátory 
inflačních očekávání vzrostly. Oslabení trhu  
s bydlením a těsné úvěrové podmínky budou 
podle Fedu negativně na ekonomický růst 
působit ještě několik dalších čtvrtletí.  

J&T Banka v Moskvě  
Slovensko-česká finanční skupina J&T Fi-

nance Group otevřela v Moskvě J&T Banku, 
která vznikla z banky Tretij Zim. „Do tří let 
bychom rádi viděli J&T Banku v žebříčku top 
100 ruských bank podle kapitálu a aktiv.  
K tomu by měl přispět růst vlastního byznysu, 
tak i pozitivní dynamika rozvoje ruského fi-
nančního sektoru,“ uvedl zakládající partner 
skupiny J&T Patrik Tkáč. Ten se stal předse-
dou rady ředitelů banky. Předsedou předsta-
venstva ruské banky je Andrej Kuzněcov.  

CME koupí burzu Nymex Holdings 
Chicagská burzovní skupina CME Group, 

která je největším světovým trhem derivátů, se 
definitivně dohodla na koupi newyorské burzy 
energie a drahých kovů Nymex Holdings. 
Hodnota transakce se bude pohybovat kolem  
9 mld. USD. Převzetí Nymexu je jedním  
z největších spojení mezi burzami na světě. 
Dosud největší fúzi uskutečnila právě CME, 
která loni koupila chicagského konkurenta 
CBOT Holdings za 11,65 mld. USD. V trans-
akci za 10,2 mld. USD se loni také spojily 
newyorská akciová burza NYSE a západoev-
ropský trh Euronext.  

BNP Paribas nestojí o SG  
Největší francouzská banka BNP Paribas 

nekoupí svého konkurenta Société Générale, 
který je považován za žhavý objekt k převzetí 
kvůli svým finančním problémům. BNP roz-
hodnutí neupřesnila, uvedla jen, že podmínky 
ke spojení nebyly vhodné. Zdroj blízký situaci 
agentuře Reuters řekl, že BNP se nedokázala 
dohodnout se SG na přátelském převzetí a 
nechtěla učinit nepřátelskou nabídku. 

Zákon o nabídkách převzetí akcionářských podílů 
Senát schválil zákon o nabídkách převzetí akcionářských podílů, který má být jedním ze tří pilířů 

nového obchodního práva. Zákon podle ministra spravedlnosti Jiřího Pospíšila (ODS) ukládá vel-
kým akcionářům povinnost nebo možnost nabídnout ostatním akcionářům odkoupení jejich podílů 
na hlasovacích právech.  

RM-Systém hodlá snížit poplatky  
Mimoburzovní akciový trh RM-Systém připravu-

je výrazné snížení obchodních poplatků pro drobné 
a střední investory, na které se zaměřuje. Cílem trhu 
je zůstat poplatkově nejvýhodnějším místem pro 
obchodování s cennými papíry. RM-Systém také 
plánuje další rozšíření provozní doby, obchodování 
certifikátů a nové typy pokynů po vzoru americ-
kých protějšků. Informoval o tom ředitel pro strate-
gii a marketing RM-Systému Jiří Vodička.  

BANKY 

Stavební spořitelny půjčily více peněz než loni 
Češi si za první dva měsíce letošního roku půjčili u stavebních spořitelen téměř o dvě pětiny více 

peněz než ve stejném období loni. Celkem tak spořitelny poskytly na úvěry 10,7 mld. Kč. Vyplývá 
to z údajů jednotlivých stavebních spořitelen. Za celý loňský rok spořitelny půjčily téměř 74 mld. 
Kč a celý trh úvěrů ze stavebního spoření meziročně stoupl o 40 %. Celkem loni spořitelny uzavře-
ly 862 tisíc nových smluv o stavebním spoření včetně navýšení cílových částek, zatímco předloni 
to bylo 826 tisíc smluv. Spořitelnám i letos přibývá nových smluv o stavebním spoření, jen za 
leden a únor uzavřely 175 500 těchto smluv. Meziročně tak jde o 24% nárůst.  

Banky dosud vydaly 8,62 milionu platebních karet 
Tuzemské banky v loňském roce vydaly téměř 

760 tisíc platebních karet a jejich celkový počet 
se tak zvýšil na 8,62 milionu. Největší zájem 
měli Češi o kreditní karty, jejich počet se mezi-
ročně zvýšil o 327 tisíc na více než 1,2 milionu. 
Vyplývá to ze statistik Sdružení pro bankovní 
karty.  

Banky již několik let kvůli lepšímu zabezpeče-
ní před zneužitím vybavují platební karty vedle 
magnetického proužku rovněž čipem. Zatímco 
na konci roku 2006 bylo v Čechách vydáno 
necelých 3,5 milionu čipových karet, na konci loňského roku to bylo již 5,8 milionu. Do budoucna 
by měly být takto vybaveny všechny platební karty.  

Nárůst financování podnikatelů a malých firem 
Komerční banka zaznamenala v roce 2007 výrazný nárůst financování podnikatelů a malých 

firem. Kromě příznivých podmínek české ekonomiky přispěly k tomuto růstu průběžné úpravy 
parametrů podnikatelských úvěrů a zjednodušení přístupu k úvěrům drobným podnikatelům. Loni 
došlo v meziročním srovnání k nárůstu objemu poskytnutých úvěrů podnikatelům a malým firmám 
o 33 %. Cesta k úvěrům pro stávající klienty byla zjednodušena, když na podzim banka zvýhodnila 
podmínky pro získání Profi úvěru. Stávající klienti banky mohou získat podnikatelský úvěr bez 
předkládání jakýchkoliv finančních výkazů pouze po předložení identifikačních dokladů, což 
urychluje proces vyřizování úvěru a zvyšuje jeho dostupnost. V současné době je 80 % všech Profi 
úvěrů poskytováno tímto zjednodušeným způsobem.  Maximální výše úvěru, který lze touto cestou 
získat, je až 1 mil. Kč v případě krátkodobého Profi úvěru a 0,5 mil. Kč v případě střednědobého 
Profi úvěru se splatností až 3 roky.   

Komerční banka zvýšila úrokové sazby depozit 
Komerční banka  opět významně zvýšila úrokové sazby termínovaných účtů a dalších depozit-

ních produktů. Například u vkladů s týdenní splatností, které klienti nejvíce využívají, dosahují 
sazby až 2,14 %. Nejvyšší sazba u vkladů s roční splatností pak nově činí až 2,96 % a u pětiletých 
vkladů dosahují sazby až 3,24 %. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
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Visa: z emise akcií 18 mld. USD 
Přední světový vydavatel platebních karet 

Visa Inc. získal z emise akcií 17,9 mld. USD 
(290 mld. Kč), což znamená největší primární 
úpis akcií v americké historii. Kurz akcií Visa 
se v debutu na newyorské burze zvýšil  
o 35 %; ti, kdo akcie v úpisu sehnali, tak zís-
kali přes noc více než třetinu navíc. Visa  
v primární nabídce prodala 406 mil. akcií po 
44 dolarech za kus, což překonalo předběžně 
stanovené cenové rozpětí 37 až 42 dolarů. 
Celkovým objemem emise tak Visa předstihla 
dosavadní rekordní nabídku AT&T Wireless  
z roku 2000 v hodnotě 10,6 mld. USD. 

MasterCard EMV je 300 milionů  
MasterCard Worldwide oznámila dosažení 

významného mezníku: v celosvětovém měřít-
ku již bylo vydáno přes 300 milionů čipových 
karet EMV. Z výsledků společnosti za rok 
2007 zároveň vyplývá, že tyto čipové karty 
EMV jsou ve světě přijímány na více než  
8 mil. míst vybavených příslušným čipovým 
zařízením. Těžištěm vydávání a přijímání 
čipových karet EMV je nadále Evropa se 
značně vysokým počtem prodejních míst a 
bankomatů. Velký podíl na růstu za posledních 
12 měsíců byl ale zaznamenán i v jiných regi-
onech – v Asii a Tichomoří, na Blízkém vý-
chodě a v Africe. Celosvětově je asi každá 
pátá karta značky MasterCard (MasterCard, 
Maestro, Cirrus) vybavena čipem EMV, při-
čemž téměř čtvrtina terminálů v prodejních 
místech je upravena na akceptaci těchto karet.  

Dow Jones přestane využívat AP  
Americká mediální společnost Dow Jones & 

Co, která vydává např. prestižní ekonomický 
list The Wall Street Journal (WSJ), přestane 
po více než 40 letech využívat zpravodajství 
agentury AP. Dow Jones se tak rozhodl po 
tom, co AP začala za zpravodajství žádat více 
peněz, informovala Reuters. Divize Dow Jo-
nes Newswires tak bude zpravodajství přejí-
mat od francouzské tiskové agentury Agence 
France-Presse (AFP). Dow Jones Newswires 
bude vydávat všeobecné a politické zpravodaj-
ství a předpokládá, že posílí redakci o nové 
zaměstnance. Dow Jones odebíral zpravodaj-
ství AP na základě smlouvy z roku 1967.   

Globální nákaza úvěrové krize 
Šířící se úvěrová krize by mohla vyústit  

v globální nákazu, která by připravila americ-
ké a světové finanční instituce až o 800 mld. 
USD. Řekl to přední představitel MMF Anoop 
Singh. Kromě amerických utrpí značné ztráty 
zejm. evropské banky, dodal ředitel odboru 
MMF pro západní polokouli. „Je to rozhodně 
období výjimečné nejistoty,“ řekl Singh. Rizi-
ka pro americkou ekonomiku jsou nyní značná 
a další šoky zřejmě povedou v USA k recesi.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
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Pobočka Raiffeisenbank ve světě Second Life 
Raiffeisenbank se spolu s eBankou stala první retailovou bankou, která otevřela svou pobočku v 

česko-slovenském městě Bohemia internetového virtuálního světa Second Life. Pobočka se nachá-
zí v historické části Bohemia City, tedy stejně jako v reálném světě, kde jsou pobočky banky na 
frekventovaných místech v historických centrech měst. Pobočka nyní bude působit především jako 
reprezentační místo Raiffeisenbank a eBanky. „V této chvíli zkoumáme možnosti, jakým způso-
bem nabízet finanční služby v tomto virtuálním světě, které by Avatarům umožnily řešit veškeré 
své finanční potřeby podobně jako v reálném světě. I z tohoto důvodu je virtuální pobočka členěna 
podobně jako skutečné pobočky banky – tedy informační prostor, klientský prostor, pokladna 
apod.,“ uvedl vedoucí marketingové komunikace Raiffeisenbank Marek Kontriš.  

Second Life (www.secondlife.cz) je internetový 3D virtuální svět, který od svého vzniku roste a 
dnes je celosvětově obydlen více než 12 miliony obyvatel, kteří denně utratí více než 30 milionů 
Kč.   

Prémie pro nejmladší klienty od Stavební spořitelny ČS  
Stavební spořitelna České spořitelny vyhlašuje 

mimořádnou nabídku pro děti narozené v letošním 
roce. Novorozencům, kterým zákonní zástupci uza-
vřou během celého roku, tedy do 31. prosince 2008, 
smlouvu o stavebním spoření, připíše SSČS na účet 
finanční prémii až 3000 Kč. Výše prémie závisí na 
cílové částce zvolené ve smlouvě a činí 100 %  
z úhrady za uzavření smlouvy.  

To, že se mimořádná nabídka SSČS u klientů 
osvědčila, dokazuje také skutečnost, že se od roku 
2006 pořádá tato akce již potřetí.  

Beneficial Finance jen pro stávající zákazníky 
Beneficial Finance, poskytovatel spotřebitelských úvěrů, informoval, že nadále nebude usilovat  

o další rozšiřování svých aktivit v České republice ani na Slovensku. Společnost se soustředí pouze 
na stávající zákazníky. Jejich smlouvy včetně všech podmínek zůstávají v platnosti.  

Hypotéka České pojišťovny 
Česká pojišťovna vstupuje do nové produktové oblasti. Ve spolupráci se dvěma silnými bankov-

ními partnery – Hypoteční bankou a Raiffeisenbank – začíná klientům nabízet vlastní řešení, Hy-
potéku České pojišťovny, která je doplněna ojedinělou nabídkou zvýhodněného pojištění a dalších 
finančních i nefinančních benefitů.  

Pojišťovny již pojistily většinu cestovních kanceláří  
Pojišťovny pro letošní rok pojistily proti riziku úpadku velkou většinu cestovních kanceláří.  

S několika desítkami z nich ještě jednají. Z ankety ČTK mezi pojišťovnami vyplynulo, že podmín-
ky pojištění, tedy i ceny, se proti předchozímu roku příliš nezměnily. „Od zavedení povinného 
pojištění CK uplynul již nějaký čas, takže u výročí smluv již není jednotné datum. Jejich obnova 
probíhá postupně a průběžně. Pojišťovna UNIQA nově prodloužila do této chvíle asi 75 % smluv, 
zbytek je v jednání nebo jednání teprve začne,“ řekla mluvčí pojišťovny Eva Svobodová. Celkem 
je klientem UNIQA 150 kanceláří. Česká podnikatelská pojišťovna pro letošní rok pojistila  
250 cestovních kanceláří. Obnovila téměř všechny smlouvy, jejichž platnost končila ke konci roku. 
O uzavření pojistky jedná s dalšími kancelářemi, řádově v počtu desítek. Česká pojišťovna pojisti-
la proti krachu 106 cestovních kanceláří. „Uzavíráme týdně tři až pět nových smluv CK, nyní jed-
náme ještě s šesti kancelářemi,“ upozornil mluvčí ČP Václav Bálek. Několik stovek kanceláří po-
jistila i Generali. Pojištění cestovních kanceláří nabízejí také dvě zahraniční pojišťovny. Slovenská 
Union poisťovna má uzavřené smlouvy s více než stovkou cestovních kanceláří. „Jednáme nyní  
s osmi kancelářemi, s nimiž zřejmě uzavřeme pojistné smlouvy. Každý týden se však ozývají další 
noví zájemci, takže počty ještě nejsou zdaleka konečné,“ podotkla mluvčí pojišťovny Nina Zelní-
ková. Koncem roku přibyl na českém trhu další pojistitel, Europäische Reiseversicherung AG  
z Mnichova, jehož pojištění záruky pro případ úpadku nabízí dceřiná společnost Evropské Cestov-
ní Pojišťovny Etics ITP.  
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